CAM EAMUNICIPRLOE

IAGOADE
DENTRO

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

REQUERIMENTO 058/2025

APROVADO

Lagoj de~Deenn`ttrro~

15  I O? / õlaiCi

ASSINAT C~,%~"~i..

Leandro da Costa Vieira

À Câmara Municipal de Lagoa de Dentro — PB

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

PRESIDENTE
CPF: 030.790.534-23

EU, HELDER FERNANDO MARQUES DE OLIVEIRA, vereador no exercício do
mandato, requeiro que este Poder Legislativo, em parceria com o
Executivo Municipal, Seja encaminhado o requerimento ao chefe do poder
Executivo Municipal, no qual solicita que. Após a solicitação dos
moradores do bairro novo a Ampliação da coleta do lixo na viabilidade de
recolhimento dos resíduos para um período maior buscando a diminuir o
acúmulo de resíduos nas residências.

JUSTIFICATIVA

Tás Caros vereadores que compõe o legislativo Municipal, considerando
que se trata de reivindicação dos moradores do bairro novo, que nós
informaram que estão sendo prejudicados por conta do longo espaço de
uma coleta para outra, estão acumulando lixo e resíduos em suas
residências. Preocupado com a qualidade de vida dos moradores do
bairro novo, observo que é necessário ampliar a rota de coleta, que
atualmente não atende a área. A solicitação visa resolver problemas
relacionados ao acúmulo de lixo e seus impactos negativos na saúde
pública e no bem-estar da comunidade

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação
deste requerimento, visando dar importância da ampliação da coleta do
lixo para a manutenção da higiene urbana e prevenção de doenças
relacionadas ao acúmulo de resíduos. Além disso, a medida visa promover
um ambiente limpo e agradável para os moradores do bairro novo.

Nestes termos, pede deferimento, atenciosamente,

Lagoa de Dentro — PBj} 15 de Julho /de 2025.

£J ,ol~ ou. 4
HELDER FERNANDO — Vereador

GABINETE DO VEREADOR HELDER FERNANDO
RUA VEREADOR JOSÉ VI EGA SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000